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(5차추경예산)

목감초등학교



목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 1,384,950,000

예산총칙

제1조 2020학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,384,950,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,384,950 1,411,683 -26,733 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,591 148,677 10.7

학생복지/교육격차 해소 -53,411 445,454 32.1

기본적 교육활동 3,447 185,596 13.4

선택적 교육활동 -101 140,242 10.1

교육활동 지원 10,228 226,326 16.3

학교 일반운영 -12,487 235,443 17

학교 재무활동 0 3,212 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -29,988 150,070 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,210 1,185,043 85.5

자체수입 학부모부담수입 -3,038 24,399 1.7

자체수입 행정활동수입 -917 1,323 0

기타수입 전년도이월금 0 24,115 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,335,113 1,357,891 -22,778

1.지방자치단체이전수입 150,070 180,058 -29,988

1.비법정이전수입 57,877 83,350 -25,473

1.기초지방자치단체전입금 57,877 83,350 -25,473

1.급식비보조금(기초) 57,877 83,350 -25,473 초등 무상급식비 : -25,098,000원*1교= -25,098,000

우수농산물지원사업(찰현미)비 : -375,000원*1

교=
-375,000

2.교육경비보조금 92,193 96,708 -4,515

1.기초지방자치단체전입금 92,193 96,708 -4,515

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 43,698 43,698 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,795 45,310 -4,515
예술.체육융합 프로젝트 운영비 : -1,809,420

원*1교=
-1,809,000

희망심기(교육복지) 운영비 : -6,020원*1교= -6,000

하모니 집단상담프로그램 운영비 : -2,700,000

원*1교=
-2,700,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 7,700 7,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,185,043 1,177,833 7,210

1.교육비특별회계전입금수입 1,185,043 1,177,833 7,210

1.교육비특별회계전입금 1,185,043 1,177,833 7,210

1.학교운영비전입금 401,810 401,810 0

2.목적사업비전입금 661,740 593,875 67,865
2020년 교육공무직원 처우개선수당 : 

-7,965,000원 * 1교 =
-7,965,000

(성립전_5추)2020년 교육공무직원 처우개선수

당 : 19,127,000원 * 1교 =
19,127,000

2020년 초등보육전담사 인건비 : -1,151,000원

 * 1교 =
-1,151,000

(성립전_5추)2020년 사서인건비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_5추)2020년 급식교육공무직 인건비 : 

22,091,000원 * 1교 =
22,091,000

학교 공기정화장치 임대비(초) : -861,000원 *

 1교 =
-861,000

학교 공기정화장치 임대비(유) : -17,000원 * 

1교 =
-17,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -334,000원 * 1

교 =
-334,000

(성립전_5추)학교급식 환경개선비 : 3,450,000

원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_5추)행정실무사 인건비  : 364,000원 

* 1교 =
364,000

(성립전_5추)학교 보건용마스크 구입비 : 

727,000원 * 1교 =
727,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)2020학년도 특수교육지도사 인건

비  : 3,302,000원 * 1교 =
3,302,000

(성립전_5추)2021년 1~2월 공립학교 교육공무

직원 처우개선비  : 15,929,000원 * 1교 =
15,929,000

(성립전_5추)2020년 사서인건비 : 5,514,000원

 * 1교 =
5,514,000

(성립전_5추)급식비 정규직인건비 : 2,689,000

원 * 1교 =
2,689,000

3.급식비지원금 94,098 151,032 -56,934 유치원 무상급식비 : -4,505,000원 * 1교 = -4,505,000

초등 무상급식비 : -52,429,000원 * 1교 = -52,429,000

유치원 급식경비 : -343,000원 * 1교 = -343,000

(성립전_5추)유치원 급식경비 : 343,000원 * 1

교 =
343,000

초등 급식경비 : -13,000,000원 * 1교 = -13,000,000

(성립전_5추)초등 급식경비 : 13,000,000원 * 

1교 =
13,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,819 20,825 -5,006 초등돌봄교실 운영비 : -5,006,000원 * 1교 = -5,006,000

5.누리과정비지원금 11,576 10,291 1,285
(성립전_5추)유아학비 지원비 : 1,185,000원 *

 1교 =
1,185,000

(성립전_5추)유아학비 지원비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

2.자체수입 25,722 29,677 -3,955

1.학부모부담수입 24,399 27,437 -3,038

1.수익자부담수입 24,399 27,437 -3,038

1.급식비 17,396 17,610 -214

1.급식비 17,396 17,610 -214 교직원급식비 : -214,000원*1년= -214,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 368 368 0

1.방과후학교활동비 368 368 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,510 3,510 0

1.졸업앨범비 3,510 3,510 0

6.누리과정비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 0 0 0

7.돌봄활동운영비 3,125 5,949 -2,824

1.돌봄활동운영비 3,125 5,949 -2,824 돌봄교실 급간식비 : -2,824,200원*1년= -2,824,000

2.행정활동수입 1,323 2,240 -917

1.사용료및수수료 0 40 -40

1.사용료및수수료 0 40 -40

1.사용료 0 40 -40 운동장사용료 : -40,000원*1년= -40,000

2.자산수입 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800

1.자산매각대 1,000 200 800 자산매각대금수입 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타행정활동수입 323 2,000 -1,677

1.이자수입 80 1,400 -1,320

1.이자수입 80 1,400 -1,320 이자수입 : -1,320,000원*1년= -1,320,000

2.기타행정활동수입 243 600 -357

1.기타행정활동수입 243 600 -357 폐식용유 매각 : -40,000원*7회= -280,000

공사공공요금수입 : -3,940원*1년= -3,000

카드포인트금액 : 26,000원*1년= 26,000

폐휴지 매각 : -50,000원*2회= -100,000

3.기타수입 24,115 24,115 0

1.전년도이월금 24,115 24,115 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

2.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

1.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

1.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

세입합계 1,384,950 1,411,683 -26,733
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,677 123,086 25,591

1.기타 교직원보수 20,080 21,080 -1,000

1.학교운영지원수당 20,080 21,080 -1,000

1.[초]교원연구비 20,080 21,080 -1,000

1.학교운영지원수당 11,740 12,740 -1,000 교원연구비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 8,340 8,340 0

2.교직원 복지 및 역량강화 128,597 102,006 26,591

1.교직원연수 1,150 1,650 -500

1.[초]직무연수 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 470 0 470 교직원 연수 : 235,000원*2명= 470,000

2.일반업무추진비 530 1,000 -470
교직원 문화공연 관람비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

교직원 연수 물품,다과 : 265,000원*2회= 530,000

3.[초]기타교직원연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
응급처치 및 심폐소생술 연수  : -250,000

원*2회=
-500,000

2.교직원복지 127,447 100,356 27,091

1.[초]교직원맞춤형복지비 9,450 9,100 350

1.교직원복지비 9,450 9,100 350
(성립전_5추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

회 =
350,000

2.[초]기타교직원복지지원 117,997 91,256 26,741

1.무기계약직원인건비 24,857 0 24,857
(성립전_5추)근속수당 : 6,935,000원*1회 

=
6,935,000

근속수당 : -9,073,000원= -9,073,000

(성립전_5추)근속수당 : 7,202,000원*1회 

=
7,202,000

정액급식비  : 73,000원*1회 = 73,000

(성립전_5추)정액급식비  : 1,353,000원*1

회=
1,353,000

(성립전_5추)정액급식비  : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

(성립전_5추)가족수당 : 420,000원*1회 = 420,000

가족수당 : -380,000원*1회 = -380,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)가족수당 : 1,319,000원*1회 

=
1,319,000

(성립전_5추)정기상여금 : 5,737,500원*1

회 =
5,738,000

명절휴가비 : 1,415,000원*1회 = 1,415,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 6,375,000원*1

회 =
6,375,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 460,000원*1회 

=
460,000

(성립전_5추)학비수당 : 1,720,000원*1회 

=
1,720,000

2.교직원복지비 93,140 91,256 1,884
(성립전_5추)정액급식비 : 934,000원*1회 

=
934,000

(성립전_5추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 445,454 498,865 -53,411

1.급식 관리 324,664 377,505 -52,841

1.학교급식운영 324,664 377,505 -52,841

1.[초]영양사인건비 35,743 23,952 11,791

1.무기계약직원인건비 31,842 21,650 10,192 (성립전_5추)위험수당 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_5추)면허수당 : 184,000원*1회 = 184,000

본봉 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

(성립전_5추)본봉 : 1,046,000원*1회 = 1,046,000

(성립전_5추)연차수당 : 1,773,000원*1회 

=
1,773,000

연차수당 : 117,000원*1명= 117,000

퇴직금 : 1,063,000원*1명= 1,063,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,908,700원*1회 = 2,909,000

2.무기계약직원법정부담금 3,901 2,302 1,599
4대보험(건강,국민,고용,산재) : 409,000

원*1년 =
409,000

(성립전_5추)4대보험(건강,국민,고용,산

재) : 1,190,000원*1회 =
1,190,000

2.[초]조리사인건비 27,485 21,657 5,828

1.무기계약직원인건비 24,338 19,642 4,696 위험수당 : -19,000원*1년= -19,000

본봉 : -726,000원*1명= -726,000

(성립전_5추)연차수당 : 100,000원*1회 = 100,000

연차수당 : 1,637,000원*1명= 1,637,000
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퇴직금 : 2,945,000원*1명= 2,945,000

(성립전_5추)퇴직금 : 759,000원*1회 = 759,000

2.무기계약직원법정부담금 3,147 2,015 1,132
(성립전_5추)4대보험(건강,국민,고용,산

재) : 864,000원*1회 =
864,000

4대보험(건강,국민,고용,산재) : 268,000

원*1년=
268,000

3.[초]조리실무사인건비 91,863 96,063 -4,200

1.무기계약직원인건비 81,750 85,138 -3,388
(성립전_5추)연봉(자체1) : 5,040,000원*1

회 =
5,040,000

연봉(자체1) : -5,663,000원*1회= -5,663,000

연차수당(자체1) : -16,000원*1회= -16,000

퇴직금(자체1) : -199,000원*1회= -199,000

위험수당(자체1) : -19,000원*1회= -19,000

(성립전_5추)연봉(자체2) : 5,040,000원*1

회 =
5,040,000

연봉(자체2) : -5,663,000원*1회= -5,663,000

연차수당(자체2) : -203,000원*1회= -203,000

퇴직금(자체2) : 162,000원*1회= 162,000

위험수당(자체2) : -19,000원*1회= -19,000

위험수당(교특) : -260,000원*1년= -260,000

본봉(교특) : -9,478,000원*1명= -9,478,000

(성립전_5추)연차수당(교특) : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

연차수당(교특) : 206,000원*1년= 206,000

퇴직금(교특) : 2,409,000원*1명= 2,409,000

(성립전_5추)퇴직금(교특) : 586,000원*1

회 =
586,000

(성립전_5추)퇴직금(교특) : 2,689,000원

*1명=
2,689,000

2.무기계약직원법정부담금 10,113 10,925 -812 국민연금(자체1) : -311,000원*1회= -311,000

건강,요양보험(자체1) : -59,000원*1회= -59,000

고용,산재보험(자체1) : -207,000원*1회= -207,000

국민연금(자체2) : -344,000원*1회= -344,000

건강,요양보험(자체2) : -179,000원*1회= -179,000

고용,산재보험(자체2) : -191,000원*1회= -191,000
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4대보험(교특) : -21,000원*1년= -21,000

(성립전_5추)4대보험(교특) : 500,000원*1

회 =
500,000

4.[초]대체근로자인건비 570 1,867 -1,297

1.기간제직원인건비 570 1,867 -1,297
대체자인건비(인력풀) : -1,297,000원*1년

=
-1,297,000

5.[초]급식재료구입비 101,404 151,580 -50,176

1.급식용식재료비 101,404 151,580 -50,176
(성립전_5추)급식용 식재료 : 13,000,000

원*1회=
13,000,000

급식용 식재료 : -62,801,000원*1년= -62,801,000

찰현미(시) : -375,000원*1년= -375,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 18,283 32,015 -13,732

1.일반수용비 10,693 13,015 -2,322 잔반처리 : -1,961,000원*1년= -1,961,000

건강검진,구급약품 : -15,000원*1회 = -15,000

급식 소모품 : -346,000원*1회= -346,000

2.전기요금 3,812 5,000 -1,188 전기요금 : -1,188,000원*1월= -1,188,000

3.상하수도료 571 4,000 -3,429 상하수도요금 : -3,429,000원*1년= -3,429,000

4.연료비 3,207 10,000 -6,793 도시가스요금 : -6,793,000원*1년= -6,793,000

8.[초]기타학교급식운영 42,049 38,599 3,450

1.일반수용비 11,979 11,979 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 30,070 26,620 3,450
(성립전_5추)세미기(목적) : 3,450,000원

*1대=
3,450,000

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 7,267 11,772 -4,505

1.급식용식재료비 7,267 11,772 -4,505 급식용 식재료 : -4,848,000원*1년= -4,848,000

(성립전_5추)급식용 식재료 : 343,000원*1

회=
343,000

2.보건관리 34,686 35,250 -564

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,922 10,925 -3

1.[초]학교안전공제회비 1,844 1,844 0

1.학생복지비 1,844 1,844 0
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2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 4,120 4,850 -730

1.일반수용비 3,820 4,450 -630 약품 구입 : -450,000원*1회= -450,000

보건실 소모품 구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.비품구입비 300 400 -100 보건실 비품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]교직원건강검사 175 175 0

1.교직원복지비 175 175 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 4,783 4,056 727

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학생복지비 3,783 3,056 727
(성립전_5추)학생 보건용마스크(목) : 

1,690원*430명=
727,000

2.[국고]학교환경위생관리 23,764 24,325 -561

1.[초]먹는물관리 2,762 2,762 0

1.일반수용비 2,762 2,762 0

2.[초]공기질측정 8,109 8,970 -861

1.일반수용비 8,109 8,970 -861 공기청정기 관리용역 : -861,000원*1회= -861,000

3.[국고][초]방역관리 12,893 12,593 300

1.기간제직원인건비 2,493 2,493 0

2.일반수용비 2,700 2,400 300 교내방역소독 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 7,700 7,700 0

3.학생복지 86,104 86,110 -6

1.교육복지우선 2,994 3,000 -6

1.[초]교육복지사업 운영비 2,994 3,000 -6

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.여비 0 0 0
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3.교육운영비 83 84 -1 복지물품 구입 : -1,380원*1회= -1,000

4.목적사업업무추진비 311 316 -5 상담 간식 : -5,000원*1회= -5,000

2.[국고]학생복지운영 83,110 83,110 0

1.[초]졸업앨범제작 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 79,600 79,600 0

1.학생복지비 79,600 79,600 0

3.기본적 교육활동 185,596 182,149 3,447

1.교과 활동 174,658 172,611 2,047

1.교과활동지원 39,246 39,531 -285

1.[초]학습준비물구입 10,900 10,900 0

1.학습준비물 10,900 10,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 465 750 -285

1.운영수당 465 750 -285 보결수업수당 : -15,000원*19회= -285,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업운영 12,860 12,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

7.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 8,430 8,430 0

4.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0
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8.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 2,121 2,121 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 1,731 1,731 0

2.과학교과활동 55,334 55,334 0

1.[초]과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]과학교재교구구입 17,150 17,150 0

1.비품구입비 17,150 17,150 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 33,274 33,274 0

1.무기계약직원인건비 29,691 26,240 3,451 본봉 : -90,000원*1회= -90,000

퇴직적립금(목적) : 2,541,000원*1회 = 2,541,000

연가보상비(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,583 7,034 -3,451
4대보험료(건강,국민,고용, 산재) : 

-3,451,000원*1회=
-3,451,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 625 625 0

1.교육운영비 335 335 0

2.비품구입비 290 290 0

6.[초]실과교과활동 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

7.[초]기타과학교과활동 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.체육교과활동 5,250 6,200 -950

1.[초]체육교과활동 4,550 5,500 -950

1.교육운영비 3,145 4,000 -855 체육교과 물품 : -855,000원*1회= -855,000
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2.비품구입비 1,405 1,500 -95 체육교구 구입 : -95,000원*1회= -95,000

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 15,811 17,620 -1,809

1.[초]음악교과운영 15,811 17,620 -1,809

1.운영수당 12,510 14,310 -1,800 풍물 강사(저,고학년) : -360,000원*1회= -360,000

저학년 동아리 강사(전래놀이) : -720,000

원*1회=
-720,000

중학년 동아리 강사(리코더,서예) : 

-720,000원*1회=
-720,000

2.교육운영비 3,301 3,310 -9 음악회 준비물품 : -7,020원*1회= -7,000

교과 재료물품 : -2,400원*1회= -2,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 33,035 30,001 3,034

1.[초]특수교육교과활동 8,232 8,500 -268

1.일반수용비 732 900 -168 환경관리 소모품 : -50,000원*1회= -50,000

전산 소모품 : -118,000원*1회= -118,000

2.교육운영비 4,747 4,807 -60 원격수업기기 구입 : -60,000원*1학급= -60,000

3.학습준비물 860 900 -40 특수 학습준비물 : -40,000원*1회= -40,000

4.비품구입비 1,193 1,193 0

5.도서구입비 700 700 0

2.[초]특수교육실무사인건비 24,803 21,501 3,302

1.무기계약직원인건비 21,802 18,231 3,571
(성립전_5추)퇴직적립금 : 3,211,000 *1회

 =
3,211,000

연가보상비 : 269,000원*1회 = 269,000

(성립전_5추)연가보상비 : 91,000원*1회 = 91,000

2.무기계약직원법정부담금 3,001 3,270 -269 국민연금 : 100,000원*1회 = 100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강 노인장기요양보험 : -259,000원*1회 

=
-259,000

고용산재보험 : -110,000원*1회 = -110,000

3.[초]기타특수교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육자원봉사자운용 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.유치원교과활동 21,142 19,085 2,057

1.[유]교과운영 9,566 8,794 772

1.일반수용비 168 200 -32 컴퓨터 소모품 : -32,000원*1회= -32,000

2.교육운영비 3,496 3,523 -27 교재교구 : -27,000원*1회= -27,000

3.학습준비물 566 495 71 학습준비물 : 71,000원*1회= 71,000

4.학생복지비 136 136 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 5,100 4,340 760 유아교구장 : 782,000원*1대= 782,000

실물화상기 : -22,000원*1대= -22,000

2.[초]누리과정지원 11,576 10,291 1,285

1.학생지원금 11,576 10,291 1,285
(성립전_5추)교육과정지원 : 585,000원*1

월=
585,000

(성립전_5추)방과후과정지원 : 600,000원

*1월=
600,000

(성립전_5추)방과후과정지원 : 100,000원

*1월=
100,000

8.정보교과활동 4,440 4,440 0

1.[초]정보교과활동 4,440 4,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 10,938 9,538 1,400

1.자율활동 6,538 5,138 1,400

김선아 2021년 02월 09일 15시 46분 02초 15 경기도교육청 목감초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학급운영비 6,538 5,138 1,400

1.교육운영비 6,538 5,138 1,400 학급운영비 : 5,000원*280명= 1,400,000

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 3,990 3,990 0

1.[초]환경미화활동 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

5.진로활동 410 410 0

1.[초]자기이해활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.선택적 교육활동 140,242 140,343 -101

1.방과후학교 운영 83,716 93,031 -9,315

1.방과후학교운영 1,030 1,364 -334

1.[초]방과후학교운영 0 334 -334

1.운영수당 0 0 0

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생지원금 0 334 -334
특수 방과후 자유수강권 : -334,000원*1명

=
-334,000

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]방과후학교 보조인력운영 1,030 1,030 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

2.돌봄교실운영 63,322 72,303 -8,981

1.[초]돌봄교실운영 24,944 32,774 -7,830

1.일반수용비 1,497 1,500 -3 돌봄 방역물품 : -3,510원*1회= -3,000

2.운영수당 8,811 13,797 -4,986
돌봄 프로그램 강사비 : -4,985,000원*1회

=
-4,985,000

원격학습도우미 수당 : -1,000원*1회= -1,000

3.교육운영비 9,146 11,987 -2,841 돌봄 급식 : -1,045,500원*1회= -1,045,000

돌봄 간식 : -1,779,000원*1회= -1,779,000

돌봄교실 교재교구비 : -17,000원*1회= -17,000

4.학생지원금 4,010 4,010 0

5.비품구입비 1,480 1,480 0

2.[초]돌봄전담인력운영 38,378 39,529 -1,151

1.무기계약직원인건비 34,129 34,855 -726 돌봄1 퇴직적립금 : -357,000원*1회 = -357,000

돌봄1 연가보상비 : -21,170원*1회= -21,000

돌봄2 퇴직적립금 : 203,690원*1회 = 204,000

돌봄2 연가보상비 : -70,000원*1회= -70,000

돌봄1 본봉 : -357,370원*1회= -357,000

돌봄2 본봉 : -125,690원*1회= -125,000

2.무기계약직원법정부담금 4,249 4,674 -425 돌봄1 국민연금 : -80,040원*1회= -80,000

돌봄1 건강 노인장기요양보험 : -51,000원

*1회=
-51,000

돌봄1 고용산재보험 : -20,280원*1회= -20,000

돌봄2 국민연금 : -198,070원*1회= -198,000

돌봄2 건강 노인장기요양보험 : -17,140원

*1회=
-17,000

돌봄2 고용산재보험 : -59,000원*1회= -59,000

3.유치원방과후학교운영 19,364 19,364 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]행복한울타리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 18,996 18,996 0

1.무기계약직원인건비 16,769 16,669 100 연봉 : -38,000원*1회 = -38,000

퇴직적립금 : 59,000원*1회 = 59,000

연차수당 : 79,000원*1회 = 79,000

2.무기계약직원법정부담금 2,227 2,327 -100 국민연금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.독서활동 54,136 44,622 9,514

1.독서활동운영 54,136 44,622 9,514

1.[초]도서구입 11,362 11,362 0

1.도서구입비 11,362 11,362 0

2.[초]도서관운영 8,290 8,290 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 5,940 5,940 0

3.[초]사서인건비 34,484 24,970 9,514

1.무기계약직원인건비 30,569 21,470 9,099
(성립전_5추)연가보상비 : 1,099,000원*1

회 =
1,099,000

퇴직적립금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

(성립전_5추)본봉 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,915 3,500 415 (성립전_5추)국민연금 : 215,000원*1회 = 215,000

(성립전_5추)건강 노인장기요양보험 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_5추)고용산재보험 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.교기육성 2,390 2,690 -300

1.교기운영 2,390 2,690 -300

1.[초]농악부운영 2,390 2,690 -300

1.운영수당 1,560 1,860 -300 풍물 강사 : -30,000원*10시간= -300,000

2.교육운영비 830 830 0

5.교육활동 지원 226,326 216,098 10,228
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1.교무업무 운영 33,755 35,655 -1,900

1.교무학사운영 33,755 35,655 -1,900

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]입학식및졸업식행사 2,405 3,455 -1,050

1.일반수용비 270 360 -90 학교용 졸업앨범 구입 : -90,000원*1권= -90,000

2.교육운영비 2,135 3,095 -960 졸업장 케이스 : -3,000원*10명= -30,000

졸업식 행사 경비 : -200,000원*1회= -200,000

입학생 이름표 : -1,000원*30명= -30,000

입학 선물 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]교육활동홍보 540 990 -450

1.일반수용비 540 990 -450 홍보용 현수막 : -90,000원*5월= -450,000

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,510 30,910 -400

1.무기계약직원인건비 26,201 23,876 2,325 퇴직적립금 : -400,000원*1년= -400,000

연가보상비(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

퇴직적립금(목적) : 1,725,000원*1회= 1,725,000

2.무기계약직원법정부담금 4,309 7,034 -2,725
4대보험료(건강,국민,고용, 산재) : 

-2,725,000원*1회 =
-2,725,000

2.생활지도운영 7,900 12,000 -4,100

1.학생생활상담지도 800 3,500 -2,700

1.[초]학생생활지도 운영 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 2,400 -2,400
하모니집단상담 강사비 : -40,000원*3학급

*10회*2명=
-2,400,000

2.교육운영비 0 300 -300
하모니집단상담 운영비 : -100,000원*3학

급=
-300,000

2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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4.[초]학부모폴리스운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학교폭력예방 7,100 8,500 -1,400

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,100 -100

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 0 100 -100 안전학교구축 홍보 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학교폭력예방지원 300 600 -300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 600 -300
학교폭력 예방교육 운영 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.[초]가해및피해학생지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 전문상담사 수당 : -50,000원*20회= -1,000,000

4.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 34,663 35,923 -1,260

1.방송실운영 300 500 -200

1.[초]방송시설유지관리 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 방송실 소모품 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 34,363 35,423 -1,060

1.[초]학교정보화지원 31,663 32,363 -700

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 18,255 18,840 -585 컬러프린터 운영 : -90,000원*1회= -90,000

교단선진화 기자재 유지 : -50,000원*1회= -50,000

원격수업기기 : -445,000원*1회= -445,000

3.비품구입비 12,220 12,335 -115 실물화상기 : -115,000원*1회= -115,000

2.[초]학내망관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 학내망 유지보수 : -30,000원*12월= -360,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]홈페이지유지관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 150,008 132,520 17,488

1.교육환경개선 150,008 132,520 17,488

1.[초]교실환경개선 87,396 87,396 0

1.시설비 35,210 35,210 0

2.비품구입비 52,186 52,186 0

2.[초]책걸상구입 35,820 35,820 0

1.비품구입비 35,820 35,820 0

3.[초]기타교육환경개선 26,792 9,304 17,488

1.시설비 10,600 0 10,600
후문 홍보전광판 설치공사 : 10,600,000원

*1대=
10,600,000

2.비품구입비 16,192 9,304 6,888 연구실 냉장고 : 378,000원*6대= 2,268,000

연구실 세단기 : 770,000원*6대= 4,620,000

6.학교 일반운영 235,443 247,930 -12,487

1.학교기관 운영 73,830 79,067 -5,237

1.부서기본운영 30,158 33,970 -3,812

1.[초]교장실운영 10,224 10,324 -100

1.일반업무추진비 6,900 7,000 -100 교직원 축,조의금 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 15,713 19,325 -3,612

1.일반수용비 10,005 9,995 10 팩스토너 : -110,000원*1회= -110,000

교직원 사무용품 : 120,000원*1회= 120,000

2.여비 2,578 5,710 -3,132 출장여비 : -3,132,000원*1회= -3,132,000

3.비품구입비 3,130 3,620 -490 행정장비 : -490,000원*1회= -490,000

3.[초]교무실운영 4,221 4,321 -100

1.일반수용비 4,060 4,160 -100 교무실 복사기 임대 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 161 161 0

2.병설유치원기본운영 13,398 14,187 -789
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 1,137 1,154 -17

1.일반수용비 687 704 -17 공기청정기 임대 : -17,000원*1대= -17,000

2.전기요금 400 400 0

3.상하수도료 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,601 9,933 -332

1.일반수용비 5,356 5,356 0

2.비품구입비 4,245 4,577 -332 냉장고 : -24,000원*1대= -24,000

에어컨 : -308,000원*1대= -308,000

3.[유]유치원운영 2,460 2,900 -440

1.운영수당 2,360 2,800 -440 유치원 자원봉사자 : -240,000원*1명= -240,000

유치원 학부모회 강의 : -100,000원*2회= -200,000

2.여비 100 100 0

4.[유]입학식및졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.행정지원인력운용 30,274 30,910 -636

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30,274 30,910 -636

1.무기계약직원인건비 27,509 23,876 3,633
(성립전_5추)퇴직적립금 : 364,000원*1회 

=
364,000

퇴직적립금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

연가보상비(목적) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

퇴직적립금(목적) : 3,269,000원*1회= 3,269,000

2.무기계약직원법정부담금 2,765 7,034 -4,269
4대보험료(건강,국민,고용,산재) : 

-4,269,000원*1회 =
-4,269,000

2.시설 장비 유지 160,013 166,063 -6,050

1.학교시설장비유지 160,013 166,063 -6,050

1.[초]공공요금및제세공과금 45,631 50,564 -4,933

1.일반수용비 254 227 27 계약수수료 : 27,000원*1년= 27,000

2.전기요금 20,120 20,120 0

3.상하수도료 2,380 3,000 -620 상하수도료 : -620,000원*1월= -620,000

4.연료비 15,200 19,200 -4,000 냉난방용 도시가스 : -4,000,000원*1월= -4,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 7,677 8,017 -340 우편요금 : -20,000원*10월= -200,000

각종 보험료 : -50,000원*1회= -50,000

전화요금 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]시설일반관리 60,385 61,592 -1,207

1.일반수용비 60,212 61,392 -1,180 조경유지보수 : -480,000원*1회= -480,000

소규모 수선 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

폐기물 처리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설 소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

놀이시설 수선 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지비 173 200 -27 시설직 작업복 : -27,000원*1회= -27,000

3.[초]시설미화관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,269 23,179 90

1.기간제직원인건비 20,379 20,379 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 990 900 90 명절휴가비 : 90,000원*1회= 90,000

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]시설관리용역 28,758 28,758 0

1.일반수용비 28,758 28,758 0

6.[초]시설안전점검 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,600 2,800 -1,200

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 2,200 -1,200

1.[초]학부모회운영 0 200 -200
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 200 -200 학부모회 운영여비 : -10,000원*20회= -200,000

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 0 700 -700 학부모교육 강사비 : -350,000원*2회= -700,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 학부모교육 다과비 : -150,000원*2회= -300,000

7.학교 재무활동 3,212 3,212 0

1.반환금 3,212 3,212 0

1.반환금 3,212 3,212 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,206 3,206 0

1.반환금 3,206 3,206 0

2.[초]교육경비이자반환금 6 6 0

1.반환금 6 6 0

세출합계 1,384,950 1,411,683 -26,733
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